
1 3 2 INTRO 17

M A T E R I Á L Y  A  T E C H N O L O G I E

1919 1928

www.hager.cz/vypinac

Evoluce designových vypínačů: od porcelánu 
přes kov až po průmyslový plast

HAGER
Text a foto Hager 

Historie vypínačů berker  
se začala psát již v roce 1919, 
kdy si bratři Robert 
a Hugo Berkerovi založili 
továrnu v německém 
Schalksmühle. O tom, že se 
sázka na kvalitu v kombinaci 
s odvážným designem vyplatila, 
svědčí nejen bohatá nabídka 
dobových vypínačů, ale také 
řada ocenění, které v průběhu 
více než jednoho století 
nasbíraly.

Na samém počátku tvorby bratří 
Berkerů stál tento porcelánový otočný 
vypínač. Už tehdy vynikal jednoduchým 
a funkčním designem.

V době, kdy výtvarná škola Bauhaus razila heslo 
„forma následuje funkci“, inspirovali se bratři 
Berkerové prací známého architekta Louise 
Henriho Sullivana. Funkční design, neokázalost 
a solidní technika – to byla v tomto období 
poznávací znamení vypínačů berker.

Pro sídliště Weissenhof ve Stuttgartu 
byla v roce 1927 speciálně navržena 
a vyrobena slavná židle Ludwiga Miese 
van der Rohe s označením MR 10.

Točité schodiště ve francouzské vile 
Savoye navržené švýcarským architektem 
Le Corbusierem odkazuje k dynamickým 
tvarům limuzíny.

Ve světě vypínačů

Ve světě designu



1 3 3INTRO 17

M A T E R I Á L Y  A  T E C H N O L O G I E

1930 1939 1948

www.hager.cz/vypinac

Už ve třicátých letech minulého století 
vykazovaly vypínače berker znaky 
nadčasového produktu a staly se 
takříkajíc nesmrtelnými.

Otočný vypínač z černého bakelitu 
byl ikonou své doby. Vyráběl se také 
v bílém provedení. 

Voděodolné vypínače se tradičně vyráběly z odlitků 
pryskyřice nebo porcelánu. Otočné vypínače berker, 
odlévané z plastu, představovaly ve své době 
skutečně revoluční přístup. Osvědčily se natolik, 
že jejich konstrukční prvky přetrvaly bez jakýchkoli 
změn po celá desetiletí.

V téže době je znovuobjevena křehká 
krása skla – H. Th. Baumann, ve 
vlastnictví Nových sbírek, Mnichov.

Zaoblené tvary si našly cestu i do 
automobilového průmyslu – minimalistický 
vůz Citroën C2, přezdívaný „kachna“.

Stejně nadčasové jako v době svého 
vzniku – hodiny od švýcarského architekta 
a designéra Maxe Billa.



1 3 4 INTRO 17

M A T E R I Á L Y  A  T E C H N O L O G I E

1980 1957 1985

Kruh uvnitř čtverce. Berker přichází 
s další inovací, zapadající do 
industriálního prostředí osmdesátých let.

K tomuto typu zaobleného vypínače 
byly nabízeny barevné kryty 
Chagall, jež byly pojmenovány po 
světoznámém malíři.

Návrat k tradičnímu kulatému vypínači, 
tentokrát se skleněným povrchem, 
představoval propojení mezi dvěma érami. 
Vypínač berker Serie Glas.

Sbohem, purisme, vítáme Memphis. 
Postmoderní design, v jakém je 
navržena například konvice 9093 od 
Michaela Gravese, přispěl k hravé 
a barevné atmosféře let osmdesátých.

Kulatými tvary se inspiroval i designér 
Eero Aarnio, který v roce 1962 navrhl do 
svého bytu ikonické křeslo Ball Chair.

Palais Bulles, „jeskyně“ pro moderního 
muže navržená maďarským architektem 
Anttim Lovagem.

www.hager.cz/vypinac



1 3 5INTRO 17

M A T E R I Á L Y  A  T E C H N O L O G I E

1996 1999 20122010

S jednoduše vyměnitelným dekorativním 
kroužkem otevírá berker další možnosti 
kombinací a designů.

Berker Serie 1930 představuje návrat ke 
kořenům. Hodí se zejména pro interiéry 
navržené ve stylu klasické moderny. Pod retro 
zevnějškem a bakelitovým pláštěm se nachází 
nejmodernější přístrojová technika.

Netradiční tvar a rámečky z břidlice, dřeva, 
barevného akrylátu nebo vysoce kvalitních plastů 
používaných rovněž v automobilovém průmyslu. 
S příchodem vypínačů Generace R. se obrazně 
řečeno kruh uzavřel.

Na první pohled jednoduché, ve 
skutečnosti stály za jeho vznikem tři roky 
vývoje. Světlo Random ze skleněných 
vláken a pryskyřice od Bertjana Pota.

Rok 1999 znamenal světovou 
premiéru pro Apple iPod, 
jenž byl opatřen rolovacím 
kolečkem.

Důkazem toho, že kulaté tvary nevyjdou nikdy 
z módy, je i Volkswagen Beetle z roku 2012.

Od roku 2010 spadají vypínače berker 
do portfolia společnosti Hager. 

K dostání jsou ve formě určené nejen pro klasickou 
instalaci (od běžných zásuvek přes datovou techniku, 
žaluziové spínače, stmívače, pohybová čidla až po 
termostaty), ale také v bezdrátové variantě, případně 
v podobě inteligentní elektroinstalace KNX. 

www.hager.cz/vypinac


